
Determina Appalto N.U.  lug 2009.doc - 1 - 

                               COMUNE  DI  SCICLI                        
(Provincia Reg.le di Ragusa) 

 
VIII   SETTORE MANUTENZIONI ED ECOLOGIA 

                            
                                                      UFFICIO IGIENE URBANA 
 
 
 
                 Determina del Capo Settore  n°103   del 15/06/2009 
 
         
 
 
 
 OGGETTO :  Affidamento del  servizio di  raccolta,  trasporto  e smaltimento dei R.S.U., R.S.A., 
                         pulitura, spazzamento spazi pubblici di proprietà comunale per il periodo di Luglio 
                         2009. - Scelta  dell’appaltatore 
 
 
                                                            IL CAPO SETTORE 
 
                        Premesso: 
 Che in data  30/06/2009  scade il termine contrattuale  relativo all’affidamento del servizio di igiene 
ambientale alla ditta “Geo Ambiente Srl”  con sede a Belpasso, di cui all’Ordinanza Sindacale di proroga n° 
444 del 31.12.2009,  predisposta per un periodo di mesi sei, nelle more che da parte dell’ATO Ragusa Am-
biente Spa  venisse pubblicato il Bando Unico  Integrato per la Raccolta Differenziata e la riorganizzazione 
delle modalità di gestione dei rifiuti urbani dei quattro Comuni  del sub ambito (Modica ,Scicli, Ispica e 
Pozzallo) ; 
   Che l’ennesimo ritardo e le inadempienze della struttura d’ambito provinciale,  hanno determinato  
per  l’amministrazione comunale una  situazione di estremo disagio  nella gestione del servizio di igiene am-
bientale causa progressivo e costante depauperamento dell’organico del personale  e dalla  estrema precarie-
tà del parco automezzi N.U.  la  cui vetustà ed  obsolescenza  dovuta al mancato ricambio in relazione al 
sempre ventilato e mai concretizzato trasferimento  del servizio, dei poteri e delle competenze  all’ATO Ra-
gusa Ambiente Spa, evenienza che ha condizionato pesantemente le scelte dell’Amministrazione e nei fatti 
non consente assolutamente la regolarità  e l’efficienza di tale essenziale servizio in amministrazione diretta, 
in quanto  è venuto meno l’interesse e l’impulso alle attività operative del servizio e di conseguenza  è man-
cato il supporto della regolare programmazione e di un seppur minimo piano di investimenti,  

      Che per quanto sopra premesso Il Comune di Scicli ha avviato  l’elaborazione di un proprio piano 
che in ordine ai tempi tecnici occorrenti potrà  essere avviato con decorrenza  01.01.2010; 

 Considerato che  occorre  garantire il servizio per il 2° semestre 2009,  giusta scadenza contrattuale 
richiamata in premessa;   

 Preso atto  che con nota del capo settore Finanze, n° 183 U.R. del 19.05.2009 veniva fatto presente 
che nel progetto di bilancio come approvato dalla G.C. con atto n° 128 del 14.05.2009, è stata prevista  per il 
servizio di smaltimento rifiuti  una spesa per prestazioni di servizi, di complessive €. 1.997.240,00 compren-
siva di spese per  smaltimento rifiuti in discarica  di €. 1.089.000 e della spesa per acquisto da terzi del servi-
zio N.U. in appalto di €. 760.000, di cui 558.900,00 già impegnata, e che pertanto le somme disponibili pos-
sono in atto coprire solamente le necessità del mese di luglio;  

 -Vista  la direttiva  espressa dall’Amministrazione comunale in ordine alla indizione di gara di ap-
palto per la scelta del contraente; 



Determina Appalto N.U.  lug 2009.doc - 2 - 

 -Ritenuto per quanto sopra di dover comunque   predisporre un servizio a base mensile che alla luce 
altresì dei tempi ristrettissimi a disposizione, consente solamente  il ricorso ad una procedura negoziata tra 
almeno cinque ditte operanti nel settore. 

  -Vista la relazione tecnica del responsabile del servizio in data 12.06.2009; 
 -Ritenuto doveroso oltrechè indispensabile garantire la continuità di tale  essenziale servizio,  atteso 
che difficilmente si  potrà operare con l'attuale organico e con l’attuale  parco macchine; 

-Visti  gli elaborati tecnici  e la previsione di spesa pari ad  €. 155.000,00  per  l’affidamento del ser-
vizio per il mese di Luglio 2009 come da  quadro economico seguente: 

Importo servizio mese di Luglio soggetto a ribasso                                         €.    132.754,98 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                   €.        4.105,13 
                   Importo a base d’asta                                                                    €.     136.860,80  
Somme a disposizione dell’Amministrazione 
 Iva   10% €.       13.686,08 
                   Imprevisti                                                                                      €.         4.453,12 
    Totale        €.      155.000,00 

           -Visto lo schema della lettera di invito; 
           -Visto il Capitolato Speciale d’Appalto, e gli allegati “relazione tecnica”, “Elenco prezzi”, “calcolo 
compenso”; 
           -Considerato  che  occorre  impegnare la spesa complessiva di  €. 155.000,00; 
 -Ritenuto potersi procedere a mezzo procedura negoziata , da esperirsi ai sensi dell’art.82, comma 
2,  lettera a) del D.L.gs. n.163/2006; 
 -Visto il Decreto leg.vo n° 22 del 5/02/1997 e succ. modifiche ed integrazioni; 
 -Visto il Decreto Leg.vo in materia ambientale n° 152/2006 del 3.04.2006; 
            -Visto il Decreto leg.vo 25/02/95 n° 77 recante “Ordinamento finanziario e contabile degli 
              Enti locali;   

-Visto l'O.R.E.L. vigente      
DETERMINA 

                           Per la causale in premessa 
   1)- Di approvare la spesa  complessiva di  €.  155.000,00  occorrente  per l’affidamento del  servizio 
di  raccolta,  trasporto  e smaltimento dei R.S.U., R.S.A., pulitura, spazzamento spazi pubblici di proprietà 
comunale per il mese di  Luglio 2009.   e la indizione della  gara di appalto a mezzo procedura negoziata, ai 
sensi dell’art.82, comma 2,  lettera a) del D.L.gs. n.163/2006; 
    2)- Di approvare lo schema della lettera di invito, il  foglio  di  patti e condizioni,  e gli elaborati 
tecnici (Relazione tecnica,Elenco prezzi, Calcolo del compenso) che si allegano  alla presente; 
 3)- Di invitare a mezzo Raccomandata postale A/R  le seguenti ditte operanti nel settore:  
-PUCCIA  GIORGIO    Via Modica-Ragusa n° 4         97013     MODICA 
-A.CI.F.   SERVIZI   SRL     Via F.M. Penna  35   97018       SCICLI   
-IMPRESA ECOLOGICA DI BUSSO GIUSEPPE  Via Madonna delle Grazie 92/A                                                        
                                          97010  GIARRATANA 
-GEO AMBIENTE Srl   C.da Fontana Murata  11   95032  BELPASSO  (CT) 
-IBLEAMBIENTE   Srl      Contrada Cisternazzi         97100     RAGUSA 

           4)- Di impegnare la superiore somma complessiva di  €. 155.000,00  imputandola al servizio  1.09.05,  
intervento  03,  capitolo 127 del  bilancio comunale 2009; 
 5)-  Di dare atto  che nella ipotesi  di  subentro dell’ATO  Ragusa  Ambiente Spa, nella gestione dei 
rifiuti e di  affidamento mediante gara da parte dello stesso del servizio per l’intero ambito provinciale o par-
te di esso,  l’appalto  si intenderà  automaticamente cessato  senza alcuna formalità,  fermo restando che per 
l’eventuale anticipato scioglimento del contratto, nessun onere di qualsiasi natura potrà essere posto a carico 
dell’Amministrazione comunale.    
           6)- Di trasmettere copia della presente in uno ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ra-
gioneria per i conseguenti adempimenti di competenza, e per conoscenza al Sindaco e al Presidente del Con-
siglio; 
            
                                                                             Il Capo Settore 
                                                                     (Geom. Bonincontro Antonino) 

                                                                      
                                                                    



Determina Appalto N.U.  lug 2009.doc - 3 - 

 
 
_______________________________________________________________________________ 
   
            
 

Allegato alla Determina del Capo Settore  N° 103  del 15/06/2009 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO  
 
OGGETTO : Affidamento del  servizio di  raccolta,  trasporto  e smaltimento dei R.S.U., R.S.A., 
                       pulitura, spazzamento spazi pubblici di proprietà comunale per il periodo di Luglio 
                       2009. - Scelta  dell’appaltatore 
 
  
IMPEGNO                N. ____________ 
 
LIQUIDAZIONE     N. ____________ 
 
MANDATO               N. ____________ 
 
 
          Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                           ( Dott. Giuseppe Carestia) 
                                    
                                                   ____________________________ 
 

 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


